
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

GABINETE DA REITORIA 

PORTARIA Nº 427, DE 23 DE JUNHO DE 2021

Estabelece critérios para a distribuição, a descentralização e o gerenciamento do orçamento interno da
UFAL e dá outras providências.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de
dezembro de 2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.007657/2021-97, e

CONSIDERANDO o que dispõe o Regimento Geral da UFAL;

CONSIDERANDO a importância para o melhor funcionamento da Universidade, no cumprimento do seu papel acadêmico, a institucionalização das rotinas de planejamento, relacionando à
distribuição e à descentralização orçamentária com as metas globais e específicas incluídas no Plano de Desenvolvimento Institucional da Universidade;

CONSIDERANDO a necessidade de articulação entre a Pró-Reitoria de Gestão Institucional – PROGINST e todos os setores da universidade para a concretização das metas planejadas através da
execução orçamentária;

CONSIDERANDO o avanço significativo da gestão da Universidade no planejamento institucional e visando à melhoria do processo de planejamento orçamentário e financeiro a longo prazo;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar as atividades orçamentárias e financeiras internas da Universidade Federal de Alagoas – UFAL à Lei de Responsabilidade Fiscal;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 14.116 de 31 de dezembro de 2020 e Lei nº 14.144 de 22 de abril de 2021, resolve:

Art. 1º O Gabinete do Reitor, com base no disposto na Lei Orçamentária Anual nº 14.144/2021 e nas despesas fixadas para a UFAL, divulgará, bimestralmente, um quadro de detalhamento
orçamentário que conterá a distribuição, por centro de custos, do orçamento total da UFAL para o exercício orçamentário vigente.

§ 1º É de competência da CPO/PROGINST a elaboração do quadro de detalhamento orçamentário, que será submetido à ratificação do Pró-Reitor de Gestão Institucional e do Reitor da Universidade,
que promoverá sua divulgação nos termos do caput.

§ 2º Para fins desta portaria, consideram-se centros de custos todas as unidades de distribuição de recursos cadastradas no Sistema Integrado de Administração, Patrimônio e Contratos – SIPAC.

§ 3º Para fins desta portaria, consideram-se células orçamentárias o resultado do conjunto de códigos que classificam a dotação.

Art. 2º A CPO/PROGINST atualizará, bimestralmente, os dados da despesa fixada com base nos compromissos firmados pela UFAL, devendo efetuar a consolidação dos dados das programações
orçamentárias que serão executadas de forma descentralizada.

§ 1º É de competência do centro de custo vinculado acompanhar a execução das despesas fixadas de forma a alcançar a maior efetividade do recurso alocado, respeitando o teto da dotação
orçamentária por grupo de despesa, ação orçamentária, fonte de recursos e plano orçamentário nos termos do anexo II.

§ 2º É facultado o remanejamento entre ação, fonte e naturezas de despesas do centro de custos, nos termos do disposto no artigo 6º.

§ 3º É facultado aos centros de custos efetuar transferências de dotações orçamentárias entre si, nos termos do artigo 6º.

§ 4º É de competência do gestor e/ou fiscal dos contratos administrativos informar à CPO/PROGINST quaisquer alterações relevantes na execução orçamentária dos contratos vigentes.

Art 3º A distribuição de recursos obedecerá:

I – Aos compromissos contratuais firmados pela UFAL;

II – Ao planejamento estratégico definido pela UFAL;

III – Às matrizes internas de distribuição de recursos;

IV – Às necessidades emergenciais, devidamente justificadas;

V – À captação de recursos próprios que compõem a fonte 150.

Art. 4º O quadro de detalhamento de despesas refere-se à dotação orçamentária aprovada e tomará como base o valor da despesa fixada na Lei Orçamentária Anual de acordo com o descrito no anexo
I.

I – Havendo alteração da Lei Orçamentária Anual, o quadro de detalhamento de despesas será alterado para adequação da dotação orçamentária, podendo, inclusive, reduzir dotações anteriormente
alocadas para o centro de custos.

II – Havendo limitação de empenho, as cotas orçamentárias serão repassadas periodicamente e uniformemente para cada centro de custo vinculado.

III – O Gabinete do Reitor poderá decidir pelo repasse desproporcional de limite de empenho para atendimento de centro de custos estratégicos.

Art. 5º O Sistema Integrado de Administração, Patrimônio e Contratos – SIPAC será utilizado como sistema de controle das dotações dos centros e custos vinculados.

§ 1º Os dados constantes no SIPAC serão referentes às dotações orçamentárias aprovadas e estarão submetidos à limitação de empenho nos termos do artigo 3º.

§ 2º A execução da dotação orçamentária distribuída no SIPAC depende de limite de empenho disponível.

§ 3º As informações sobre limitação de empenho estarão disponíveis para consulta na aba do orçamento no site da UFAL.

Art. 6º As alterações orçamentárias seguirão os procedimentos e prazos estabelecidos nesta portaria.



§ 1º Os centros de custos poderão solicitar alteração das células orçamentárias disponíveis, mediante justificativa, de modo a atender uma finalidade específica.

§ 2º As alterações orçamentárias podem ocorrer dentro do próprio centro de custos ou entre centros de custos distintos, mediante provocação dos seus respectivos gestores.

§ 3º Os remanejamentos de dotações entre centros de custos podem ser balanceados ou não, de forma que um centro de custos possa dispor dos seus recursos com ou sem contrapartida.

§ 4º Cada centro de custos só poderá dispor dos recursos disponíveis no seu saldo, ainda que receba, em contrapartida, recursos de outra célula orçamentária, sempre respeitando as finalidades da
aplicação do recurso.

§ 5º Todas as solicitações de alteração orçamentária deverão ser submetidas à CPO/PROGINST através do e-mail cpo@proginst.ufal.br, contendo, necessariamente, a ratificação do gestor do(s)
centro(s) de custos envolvido(s) na operação.

§ 6º Todas as solicitações de alteração orçamentária passarão por análise prévia de admissão da demanda, de forma que o envio da solicitação não pressupõe o seu atendimento.

§ 7º As solicitações de alteração orçamentária obedecerão ao seguinte calendário:

I – 1ª janela: De 05/07/2021 a 18/07/2021

II – 2ª janela: De 30/08/2021 a 05/09/2021

III – 3ª janela: De 27/09/2021 a 03/10/2021

Art. 7º Os recursos, cuja classificação da finalidade se enquadrem em “recursos descentralizados por matriz” nos termos do anexo II, deverão ser comprometidos no SIPAC até o dia 31 de outubro de
2021.

Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

 

 

 

 

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO I - QUADRO SÍNTESE

Ação Orçamentária  
Código/Especificação Dotação

Orçamentária
0005-Sentenças Judiciais Transitadas emJulgado (Precatórios) 41.355.308
00OQ-Contribuições a Organismos Internacionais sem Exigência de Programação
Específica

3.901

00PW-Contribuições a Entidades Nacionais sem Exigência de Programação
Específica

93.604

00S6-Benefício Especial e Demais Complementações de Aposentadorias 1.000
0181-Aposentadorias e Pensões Civis da União 242.286.018
0536-Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou
Decisões Judiciais

26.400

09HB-Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais 

                       
                       

 89.029.075
2004-Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

 

7.681.459
20GK-Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 287.754
20RK- Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 48.774.346
20RL-Funcionamento das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional,
Científica e Tecnológica

                             
 579.665

20TP -Ativos Civis da União 416.591.601

mailto:cpo@proginst.ufal.br


212B-Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus
Dependentes

19.873.574

2994-Assistência aos Estudantes das Instituições Federais de Educação Profissional e
Tecnológica

208.127

4002-Assistência ao Estudante de Ensino Superior 18.116.147
4572- Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação

517.393

8282-Reestruturação e Modernização das Instituições Federais de Ensino Superior 13.711.709
Total Geral 899.137.081

 
GND  
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 787.779.761
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 105.797.320
4 INVESTIMENTOS 5.560.000

Fonte 1-PES 3-ODC 4-INV Total
100 511.958.625 93.601.075 3.760.000 609.319.700
150   2.377.034 200.000 2.577.034
151 88.810.420 7.707.859   96.518.279
156 37.873.601     37.873.601
169 55.313.329     55.313.329
188   200.000 1.600.000 1.800.000
350   1.911.352   1.911.352
944 93.823.786     93.823.786
Total 787.779.761 105.797.320 5.560.000 899.137.081

 
ANEXO II - QUADRO DE DETALHAMENTO DE CRÉDITOS

UNIDADE Ação GND Mod Fte Plano Orçamentário ND Finalidade Soma 
de DESPESA

(UFAL)
ARQUIVO CENTRAL 20RK 3 90 100 0000-Funcionamento

de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados
por matriz

429

20RK Total 429
ARQUIVO CENTRAL Total 429
ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados
por matriz

133

20RK Total 133
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO Total

 

133

ASSESSORIA DE
INTERCÂMBIO
INTERNACIONAL

00OQ 3 80 100 0001 - Contribuição
à Agência
Universitária da
Francofonia(AUF)

338041 Anuidades 3.901

00OQ Total 3.901
00PW 3 50 100 000A- Contribuição

à Associação
Nacional dos
Dirigentes das
Instituições Federais
de Ensino Superior
(Andifes)

335041 FAUBAI 2.396

COIMBRA 12.475
00PW Total 14.871



20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339018 Aux. Financ. Estudante 214.800

          339030 Recursos descentralizados
por matriz

127

20RK Total 214.927
ASSESSORIA DE INTERCÂMBIO INTERNACIONAL Total 233.699
AUDITORIA GERAL 20RK 3 90 100 0000-Funcionamento

de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados
por matriz

396

20RK Total 396
AUDITORIA GERAL Total 396
BIBLIOTECA CENTRAL 20RK 3 90 100 0000-Funcionamento

de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados
por matriz

8.915

          339040 Cto 26/2018 187.740
      150 0000-Funcionamento

de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339040 Cto 01/2021 20.760

20RK Total 217.415
BIBLIOTECA CENTRAL Total 217.415
BIBLIOTECASETORIAL-
CAMPUSARAPIRACA

20RK 3 91 150 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339000 Multas 5.000

20RK Total 5.000
BIBLIOTECA SETORIAL- CAMPUS ARAPIRACA Total

 

5.000

BIOTÉRIO CENTRAL 20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Material de consumo 150.000

20RK Total 150.000
BIOTÉRIO CENTRAL Total 150.000
CAMPUS  ARAPIRACA 20RK 3 90 100 0000-Funcionamento

de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339018 Aux. Financ. Estudante 48.000

          339030 Recursos descentralizados
por matriz

59.951

Água Mineral 48.000
          339037 Cto 03/2017 1.941.206

Cto 06/2017 672.972
          339039 Cto 19/2020 2.386.500

CAMPUS ARAPIRACA 20RK Total 5.156.629
4002 3 90 100 0003-PNAES-

Decreto
nº 7.234/2010–
Auxílio Financeiro a
Estudante

339018 Aux. Financ. Estudante 3.991.400

4002 Total 3.991.400
8282 3 90 100 0000 -

Reestruturação e
Modernização das
Instituições Federais
de Ensino Superior

339039 Cto 09/2019 11.436

Cto 27/2015 18.431
Cto 28/2015 7.342

8282 Total 37.210



CAMPUS ARAPIRACA Total 9.185.239
CAMPUS DE ENGENHARIAS E
CIÊNCIAS AGRÁRIAS

20RK 3 90 100 0000 -
Funcionamento de 
Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

31.123

20RK Total 31.123
8282 4 90 100 0000 -

Reestruturação e
Modernização das
Instituições Federais
de Ensino Superior

449051 Cto 04/2019 6.303

8282 Total 6.303
CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS Total 37.426
CAMPUS SERTÃO 20GK 3 90 188 0000 - Fomento às

Ações de Graduação,
Pós-Graduação,
Ensino, Pesquisa e
Extensão

339039 Projeto 200.000

20GK Total 200.000
20RK 3 90 100 0000 -

Funcionamento de 
Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

31.356

Água Mineral 1.000
          339037 Cto 06/2018 239.945

Cto 17/2017 1.015.597
          339039 Cto 04/2016 5.745

Cto 20/2020 770.941
20RK Total 2.064.584

4002 3 90 100 0003-PNAES-
Decreto
nº 7.234/2010–
Auxílio Financeiro a
Estudante

339018 Aux. Financ. Estudante 2.205.950

4002 Total 2.205.950
8282 3 90 100 0000 -

Reestruturação e
Modernização  das
Instituições Federais
de Ensino Superior

339039 Cto 29/2015 51.468

Cto 30/2015 65.227
  4 90 188 0000-Reestruturação

e Modernização das
Instituições Federais
de Ensino Superior

449051 Blocos de aula 500.000

8282 Total 616.695
CAMPUS SERTÃO Total 5.087.229
CENTRO DE EDUCAÇÃO 20RK 3 90 100 0000-Funcionamento

de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

6.225

20RK Total 6.225
CENTRO DE EDUCAÇÃO Total 6.225
CENTRO DE TECNOLOGIA 20RK 3 90 100 0000-Funcionamento

de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

12.920

      150 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339000 RCIANP 581.791

20RK Total 594.711
CENTRO DE TECNOLOGIA Total  594.711
COORDENADORIA DE
ADMINISTRAÇÃO SUPRIMENTOS
E SERVIÇOS

 

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339039 Cto 01/2017 50.953



Cto 03/2015 11.070
Cto 05/2015 7.886

Banco de preços 46.980
      150 0000-Funcionamento

de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339000 A definir 318.928

COORDENADORIA DE
ADMINISTRAÇÃO

20RK 3 91 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339139 Cto11/2019 10.000

20RKTotal 445.817
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO SUPRIMENTOS E SERVIÇOS Total  445.817
COORDENADORIA DE
PROGRAMAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

20RK 4 90 150 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

449000 A definir 132.657

20RK Total 132.657
COORDENADORIA DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Total  132.657
COORDENADORIA
INSTITUCIONAL
DE EDUCAÇÃO À
DISTÂNCIA

 

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339018 Aux. Financ. Estudante 1.540

20RK Total 1.540
COORDENADORIA INSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA Total  1.540
CORREGEDORIA
SECCIONAL DA UFAL

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

373

20RK Total 373
CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL Total  373
DEPARTAMENTO
DEADMINISTRAÇÃO
DEPESSOAL

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

11.518

20RK Total 11.518
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL Total  11.518
DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E
FINANÇAS

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

2.484

20RK Total 2.484
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS Total  2.484
DEPARTAMENTO
DEREGISTRO E
CONTROLE
ACADÊMICO

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

3.107

      150 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339000 A definir 84.488

20RK Total 87.595
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLEA CADÊMICO Total  87.595
EDITORA
UNIVERSITÁRIA

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

815

20RK Total 815
EDITORA UNIVERSITÁRIA Total  815
ESCOLA DE
ENFERMAGEM

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

6.253



Superior-Despesas
Diversas    

20RK Total 6.253
ESCOLA  DEENFERMAGEM Total  6.253
ESCOLA  TÉCNICA DE
ARTES

20RL 3 90 100 0000 -
Funcionamento das
Instituições da Rede
Federal de Educação
Profissional,
Científica
e Tecnológica

339014 Diárias Servidor 9.750

          339030 Material de consumo 7.020
          339033 Cto 09/2020 9.750
          339036 Diárias Colaborador 39.002

ESCOLA TÉCNICA DE
ARTES

20RL 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339037 Mão de obra 47.146

          339039 45/2018 288.750
Serv. PJ 168.300

          339147 Obrigações 9.947
20RL Total 579.665

2994 3 90 100 0000 - Assistência aos
Estudantesdas
Instituições Federais
de Educação
Profissional e
Tecnológica Despesas
Diversas

339018 Aux. Financ. Estudante 208.127

2994  Total 208.127
ESCOLA TÉCNICA DE ARTES Total  787.792
ESPAÇO CULTURAL 20RK 3 90 100 0000-Funcionamento

de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

z

1.168

20RK Total 1.168
8282 4 90 100 0000-Reestruturação

e Modernização das
Instituições Federais
de Ensino Superior

449051 Cto28/2020 93.585

8282 Total 93.585
ESPAÇO CULTURAL Total 94.753
FACULDADE DE
ARQUITETURA E
URBANISMO

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

3.355

20RKTotal 3.355
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO Total 3.355
FACULDADE DE 
DIREITODEALAGOAS

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

4.391

20RK Total 4.391
FACULDADE DE DIREITO DE ALAGOAS Total  4.391
FACULDADE DE
ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO
E CONTABILIDADE
Total

 

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

7.252

20RK Total 7.252
FACULDADE DE ECONOMIA,  ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE Total  7.252
FACULDADE DE
LETRAS

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

5.551

20RK Total 5.551



FACULDADE DE LETRAS Total 5.551
FACULDADE DE
MEDICINA

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursosdescentralizadospor

matriz

14.288

20RK Total 14.288
FACULDADE DE MEDICINA Total  14.288
FACULDADE DE
NUTRIÇÃO

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

8.164

20RK Total 8.164
FACULDADE DE NUTRIÇÃO

Total

8.164

FACULDADE DE 
ODONTOLOGIA DE
ALAGOAS

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

4.883

          339039 DL 02/2021 405.000
20RK Total 409.883

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE ALAGOAS Total  409.883
FACULDADE DE
SERVIÇO SOCIAL

00PW 3 50 100 000A-Contribuição à
Associação Nacional
dos Dirigentes das
Instituições Federais
de Ensino Superior
(Andifes)

335041 ABEPSS 3.000

00PW Total 3.000

FACULDADE DE
SERVIÇO SOCIAL

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

5.859

20RKTotal 5.859
FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL Total  8.859
GABINETE  DO
REITOR

00PW 3 50 100 000A-Contribuição  à
Associação Nacional
dos Dirigentes  das
Instituições Federais
de Ensino Superior
(Andifes)

335041 ANDIFES 45.790

00PW Total 45.790
20RK 3 90 100 0000-Funcionamento

de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339014 Diárias Servidor 180.000

          339030 Recursos descentralizados por 

matriz

3.895

          339033 Cto 09/2020 200.000
          339036 Diárias Colaborador 20.000
20RK Total 403.895

GABINETE DO REITOR Total 449.685
GABINETE DO
VICE-REITOR

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

130

Materialparacombate

aoCOVID

192.609

20RK Total 192.739
8282 4 90 100 0000 - Reestruturação

e Modernização das
Instituições Federais 
de Ensino Superior

449052 Material para combate à
COVID

850

8282 Total 850



GABINETE DO VICE-REITOR  Total  193.589
HOSPITAL
VETERINÁRIO

20RK 3 90 100 0002-Funcionamento
dos
Hospitais  Veterinários

339030 Material de consumo 38.677

20RK Total 38.677
HOSPITAL VETERINÁRIO Total 38.677
INGLÊS SEM
FRONTEIRAS

20GK 3 90 100 0000-Fomento às
Ações de Graduação,
Pós-Graduação,
Ensino, Pesquisa e
Extensão

339018 Aux. Financ. Estudante 76.000

          339020 Aux. Financ. Pesquisador 11.754
20GK Total 87.754

INGLÊS SEM FRONTEIRAS  Total  87.754
INSTITUTO DE
CIÊNCIAS
ATMOSFÉRICAS

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

2.856

20RK Total 2.856
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS Total  2.856
INSTITUTO DE
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS E
DA SAÚDE

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Material de consumo 5.028

Recursos

descentralizados pormatriz

7.939

20RK Total 12.967
8282 4 90 100 0000 - Reestruturação

e Modernização das
Instituições Federais
de Ensino Superior

449052 Equipamentos 7.760

8282 Total 7.760
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE Total  20.727
INSTITUTO DE
CIÊNCIAS
FARMACÊUTICAS

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

6.469

20RKTotal 6.469
INSTITUTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS Total  6.469

INSTITUTO
DECIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO
E ARTES

20RK 3 90 100 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

5.143

20RK Total 5.143
8282 4 90 188 0000-

Reestruturação
e Modernização das
Instituições Federais
de Ensino Superior

449052 Equipamentos 600.000

8282 Total 600.000
INSTITUTO DECIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES Total  605.143
INSTITUTO DE
CIÊNCIAS SOCIAIS

20RK 3 90 100 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

2.878

20RKTotal 2.878
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS Total  2.878
INSTITUTO DE
COMPUTAÇÃO

20RK 3 90 100 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

1.670



  4 90 150 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

449052 RCI PLATAFORMAS 12.150

20RK Total 13.820
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO Total  13.820
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA E
ESPORTES

20RK 3 90 100 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

2.303

20RK Total 2.303
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTES Total  2.303
INSTITUTO DE FÍSICA 20RK 3 90 100 0000-

Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursosdescentralizadospor

matriz

3.634

20RK Total 3.634
INSTITUTO DE FÍSICA Total 3.634
INSTITUTO DE
GEOGRAFIA

20RK 3 90 100 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

1.967

20RK Total 1.967
INSTITUTO DE GEOGRAFIA Total  1.967
INSTITUTO DE
MATEMÁTICA

20RK 3 90 100 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

3.197

20RK Total 3.197
INSTITUTO DE MATEMÁTICA Total  3.197
INSTITUTO DE
PSICOLOGIA

00PW 3 50 100 000A-Contribuição 
à Associação
Nacional dos
Dirigentes  das
Instituições Federais
de Ensino Superior
(Andifes)

335041 ANPEPP 1.526

00PWTotal 1.526
20RK 3 90 100 0000-

Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

4.462

20RK Total 4.462
INSTITUTO DE PSICOLOGIA Total  5.988
INSTITUTO DE
QUÍMICA E 
BIOTECNOLOGIA

20RK 3 90 100 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

15.944

          339039 Aluguel Tanque 175.193
20RK Total 191.137

INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA Total  191.137
LABORATÓRIO DE
COMPUTAÇÃO E
COMUNICAÇÃO
VISUAL

20RK 3 90 150 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339000 RCIANP 581.791

20RKTotal 581.791



LABORATÓRIO DE COMPUTAÇÃO E COMUNICAÇÃO VISUAL Total

 

581.791

MUSEU  DE
HISTORIA
NATURAL

20RK 3 90 100 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

3.760

20RK Total 3.760
MUSEU  DE HISTORIA NATURAL Total  3.760
MUSEU THEO
BRANDÃO

20RK 3 90 100 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

4.725

20RK Total 4.725
MUSEU THEO BRANDÃO Total 4.725
NÚCLEO DE 
INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA

20RK 3 90 150 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339000 RCIANP 193.931

    91 100 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339147 INPI 60.000

20RK Total 253.931
NÚCLEO DE  INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 253.931
NÚCLEO DE
TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO 

20RK 3 90 100 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339018 Aux. Financ. Estudante 422.400

          339030 Recursos descentralizados por 

matriz

673

          339039 Serv. PJ 1.680
          339040 Cto 11/2015 48.856

Cto 12/2019 571.012
20RK Total 1.044.621

NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Total  1.044.621
NÚCLEO
EXECUTIVO DE
PROCESSOS
SELETIVOS

20RK 3 90 100 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339092 GECC 70.000

      150 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339036 SISU 60.000

          339000( A definir 144.400
          339092 Desp. Exerc. Anterior 100.000
20RK Total 374.400

NÚCLEO EXECUTIVO DE PROCESSOS SELETIVOS Total  374.400
OUVIDORIA-
GERAL

20RK 3 90 100 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

947

20RK Total 947
OUVIDORIA-GERAL Total 947
PINACOTECA 20RK 3 90 100 0000-

Funcionamento
de Instituições

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

2.844



Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

20RK Total 2.844
PINACOTECA  Total 2.844
PRÓ-REITORIA
DE  EXTENSÃO

8282 4 90 188 0000-
Reestruturação
e Modernização das
Instituições
Federais de Ensino
Superior

449051 Reforma do Espaço Cultural 500.000

8282 Total 500.000
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO Total

 

500.000

PRÓ-REITORIA
DE EXTENSÃO

20RK 3 90 100 0000-
Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior-Despesas
Diversas

339018 Aux Financ. Estudante 741.600

          339030 Recursos descentralizados por 

matriz

2.306

20RK Total 743.906
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO Total  743.906

PRÓ-
REITORIA DE
GESTÃO DE
PESSOAS E DO
TRABALHO

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

14.994

          339036 Aux. Financ. Estudante 78.520
          339037 Cto 03/2019 2.084.765
          339049 Auxílio Transporte 19.536
20RK Total 2.197.815

4572 3 90 100 0000 - Capacitação de
Servidores Públicos
Federais em Processo
de Qualificação e
Requalificação

339014 Diárias Servidor 48.695

          339030 Material de consumo 5.475
          339033 Cto 09/2020 48.695
          339036 Diárias Colaborador 15.000

GECC 241.777
          339039 Serv. PJ 107.130
          339092 GECC 50.000
    91 100 0000 - Capacitação de

Servidores Públicos
Federais em Processo
de Qualificação e
Requalificação

339100 A definir 621

4572 Total 517.393
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO Total  2.715.208
PRÓ-REITORIA
DE GESTÃO
INSTITUCIONAL

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

4.072

20RK Total 4.072
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL Total  4.072
PRÓ-REITORIA
DEGRADUAÇÃO

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339018 Aux. Financ. Estudante 191.600

          339030 Recursos descentralizados por 

matriz

2.145

          339039 Cto18/2017 81.000
20RK Total 274.745

4002 3 90 100 0004-PROMISAES–
Portaria MEC nº
745/2012 – Auxílio
Financeiro  a Estudante

339018 Aux .Financ .Estudante 240.165



Estrangeiro  Beneficiário
do PEC-G

4002 Total 240.165
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO Total  514.910
PRÓ-REITORIA D
EPESQUISA E
PÓS-GRADUAÇÃO

00PW 3 50 100 000A-Contribuição à
Associação Nacional dos
Dirigentes  das
Instituições Federais de
Ensino Superior(Andifes)

335041 ANPROTEC 2.715

FORTEC 1.700
FORPROP 1.500

00PW Total 5.915
20RK 3 90 100 0000-Funcionamento

de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339018 Aux. Financ. Estudante 2.038.300

          339030 Recursos descentralizados por 

matriz

1.233

20RK Total 2.039.533
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO Total  2.045.448
PRÓ-REITORIA 
ESTUDANTIL

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

1.262

20RK Total 1.262
4002 3 90 100 0002-PNAES-Decreto nº

-7.234/2010– Despesas
Diversas

339037 Cto01/2018 1.698.725

          339000( A definir 2.136.681
        0003 - PNAES - Decreto

nº 7.234/2010–Auxílio
Financeiro a Estudante

339018 Aux. Financ. Estudante 6.589.690

          339000( A definir 1.253.536

PRÓ-
REITORIA  ESTUDANTIL  

 4002 Total 11.678.632

PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL Total  11.679.894
PROAPANTROPOLOGIA
SOCIAL

00PW 3 50 100 000A-Contribuição à
Associação Nacional dos
Dirigentes  das
Instituições Federais de
Ensino Superior(Andifes)

335041 ANPOCS 2.750

00PW Total 2.750
PROAP ANTROPOLOGIA SOCIAL Total  2.750
PROAP ECONOMIA 00PW 3 50 100 000A-Contribuição à

Associação Nacional dos
Dirigentes das
Instituições Federais de
Ensino Superior(Andifes)

335041 ANPEC 750

00PW Total 750
PROAP ECONOMIA Total 750
PROAP EDUCAÇÃO 00PW 3 50 100 000A-Contribuição à

Associação Nacional dos
Dirigentes das
Instituições Federais de
Ensino Superior(Andifes)

335041 ANPED 900

          335092 ANPED 900
00PW Total 1.800

PROAP EDUCAÇÃO Total 1.800
PROAP GEOGRAFIA 00PW 3 50 100 000A-Contribuição à

Associação Nacional dos
Dirigentes das
Instituições Federais de
Ensino Superior(Andifes)

335041 ANPEGE 850

00PW Total 850
PROAP GEOGRAFIA Total 850
PROAP LETRAS E
LINGUÍSTICA

00PW 3 50 100 000A-Contribuição à
Associação Nacional dos
Dirigentes das
Instituições Federais de
Ensino Superior(Andifes)

335041 ANPOLL 1.600



          335092 ANPOLL 1.600
00PW Total 3.200

PROAP LETRAS E LINGUÍSTICA Total

 

3.200

PROAP/PROPEP 00PW 3 50 100 000A-Contribuição à
Associação Nacional dos
Dirigentes das
Instituições Federais de
Ensino Superior(Andifes)

335041 ANPOF 850

          335092 ANPOF 850
00PW Total 1.700

PROAP/PROPEP Total 1.700
PROCURADORIA GERAL
FEDERAL DA UFAL

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

102

20RKTotal 102
PROCURADORIA GERAL FEDERAL DA UFAL Total

 

102

PROTOCOLOGERAL 20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

 

1.027

20RK Total 1.027
PROTOCOLOGERALTotal 1.027
SECRETARIA
EXECUTIVA DOS
CONSELHOS

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

554

20RK Total 554
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES Total 554
SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339030 Almoxarifado 109.103

          339037 Cto 05/2018 2.062.179
Cto 08/2019 7.762.351
Cto 16/2017 2.484.368

          339039 Cto 03/2020 600.000

SUPERINTENDÊNCIA
DE
INFRAESTRUTURA

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339039 Cto 12/2020 142.758

  Cto 17/2020 2.779.817
  Cto 18/2020 7.330.625
  Cto 25/2015 1.905.025
  Serv.PJ 100.897
  Contrato-Pragas 152.594
            339047 ART/RRT 3.000
        350 0000-Funcionamento

de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339039 Cto 44/2019 1.095.518

  20RK Total 26.528.235
  8282 3 90 100 0000 - Reestruturação e

Modernização das
Instituições Federais de
Ensino Superior

339030 Almoxarifado 40.000

            339039 Cto 25/2015 1.932.755
  Cto 26/2015 175.298
  Cto 44/2019 5.996.001
            339047 Cto44/2019 53.750
    4 90 100 0000-Reestruturação

e Modernização das
Instituições Federais de
Ensino Superior

449051 TP 04/2020 -
Farmácia Escola

470.185

  8282 Total 8.667.989



SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA Total

 

35.196.224

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALAGOAS

00PW 3 50 100 000A-Contribuição à
Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições
Federais de
Ensino Superior(Andifes)

335000 Reserva Técnica 11.452

  00PW Total 11.452
  20RK 3 90 100 0000-Funcionamento

de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339036 GECC 50.000

            339000( ReservaTécnica 2.005.494
            339092 Desp.Exerc.Anterior 275.538
        150 0000-Funcionamento

de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339000 RCIPLATAFORMAS 12.150

  RCIANP 303.218
        350 0000-Funcionamento

de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339000 A definir 815.834

      91 100 0000-Funcionamento
de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339100 Reserva Técnica 177.959

        150 0000-Funcionamento
de Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339147 PASEP 25.770

  20RK Total 3.665.963
  8282 4 90 100 0000 - Reestruturação e

Modernização das
Instituições Federais de
Ensino Superior

449000 Reserva Técnica 3.181.317

  8282 Total 3.181.317
  00S6 1 90 151 0001-Benefício Especial 319000 Folha de pessoal 1.000
  00S6 Total 1.000
  0005 3 90 100 0001-Precatórios 339000 Folha de pessoal 1.483.241
    1 90 100 0001-Precatórios 319000 Folha de pessoal 39.872.067
  0005 Total 41.355.308
  09HB 1 91 100 0000-Contribuição  para o

Custeio do Regime de
Previdênciados Servidores
Públicos Federais

319000 Folha de pessoal 89.029.075

  09HB Total 89.029.075
  20TP 1 90 100 0000-AtivosCivisdaUnião 319000 Folha de pessoal 342.883.204
        944 0000-AtivosCivisdaUnião 319000 Folha de pessoal 73.274.150
      91 100 0000-AtivosCivisdaUnião 319100 Folha de pessoal 434.247
  20TP Total 416.591.601
  0181 1 90 100 0000-Aposentadorias e

Pensões Civis da União
319000 Folha de pessoal 39.740.032

        944 0000-Aposentadorias e
Pensões Civis da União

319000 Folha de pessoal 20.549.636

        151 0000-Aposentadorias e
Pensões Civis da União

319000 Folha de pessoal 88.809.420

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

0181 1 90 156 0000-Aposentadorias
e Pensões Civis da
União

319000 Folha de pessoal 37.873.601

      169 0000-Aposentadorias
e Pensões Civis da
União

319000 Folha de pessoal 55.313.329

0181 Total 242.286.018
212B 3 90 100 0001 - Assistência

Pré-Escolar   aos
Dependentes de
Servidores Civis e de
Empregados

339000 Folha de pessoal 2.323.086



        0003-Auxílio-
Transporte de
Civis Ativos

339000 Folha de pessoal 1.056.051

        0005-Auxílio-
Alimentação de
Civis Ativos

339000 Folha de pessoal 16.195.832

        0009-Auxílio-
Funeral  e
Natalidade de Civis

339000 Folha de pessoal 298.605

212B Total 19.873.574
0536 3 90 151 0001 - Despesas com

Benefícios e Pensões
Indenizatórias 
Decorrentes de
Legislação Especial
e/ou Decisões
Judiciais

339000 Folha de pessoal 26.400

0536 Total 26.400
2004 3 90 151 0001-Assistência

Médica e
Odontológica de
Civis
- Complementação
da União

339000 Folha de pessoal 7.681.459

2004 Total 7.681.459
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS Total

 

823.703.167

USINA CIÊNCIA 20RK 3 90 100 0000 -
Funcionamento de
Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

867

20RK Total 867
USINA CIÊNCIA Total 867
PRÓ-REITORIA DE
GESTÂO INSTITUCIONAL

20RK 3 90 100 0000-Funcionamento
de Instituições
Federais de Ensino
Superior- Despesas
Diversas

339040 Serviços TI 46.980

20RK Total 46.980
PRÓ-REITORIA DE GESTÂO INSTITUCIONAL Total

 

46.980

GERÊNCIA DE
ALMOXARIFADO E
PATRIMÔNIO

20RK 3 90 100 0000 -
Funcionamento de
Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339030 Água Mineral 13.500

          339037 Cto 15/2018 393.960
          339039 Cto 15/2020 55.417
          339047 Taxas 18.143
20RK Total 481.020

GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO Total 481.020
CAMPUS ARAPIRACA -
POLO PENEDO

20RK 3 90 100 0000 -
Funcionamento de
Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

20.735

20RK Total 20.735
CAMPUS ARAPIRACA-POLO PENEDO Total

 

20.735

CAMPUS ARAPIRACA -
POLO PALMEIRA

20RK 3 90 100 0000 -
Funcionamento de
Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

5.581

20RK Total 5.581
CAMPUS ARAPIRACA - POLO PALMEIRA Total

 

5.581

CAMPUS SERTÃO-POLO
SANTANA

20RK 3 90 100 0000 -
Funcionamento de

339030 Recursos descentralizados por  6.827



Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

matriz

20RK Total 6.827
CAMPUS SERTÃO-POLO SANTANA Total

 

6.827

CAMPUS ARAPIRACA -
POLO VIÇOSA

20RK 3 90 100 0000 -
Funcionamento de
Instituições Federais
de Ensino Superior-
Despesas Diversas

339030 Recursos descentralizados por 

matriz

11.427

20RK Total 11.427
CAMPUS ARAPIRACA - POLO VIÇOSA Total

 

11.427

Total Geral 899.137.081

 

CRISTINA SOARES SOUTO
Autenticado Digitalmente


